Atiende un poco y mira contra quien, con perverso corazón, vomitas injurias que son tu alimento. Es Ambrosio, a

voluisse. Quid ergo unquam a quoquam dici improbius aut impudentius potuit, quam hoc, quod duos velut reges de humanitatibus possessione certantes his signis, et duo eorum regna separasti, ut diceres, dia[1085]-boli esse quidquid nuptiæ protulissent, Dei vero solum quod virgo peperisset? Quid est aliud, virginis fecundatorem et egentissimum ostendere inopia portionis suæ, et eumdem negare eorum qui prodeunt de nuptiis hominum conditorem? Teneat igitur verbi tui lector diligens chirographum, sciatque te, discipulum fidelem Manichæorum et Traducianæ nationis primatem, nihil aliud quam commixtionem legitimi damnasæ coniugii.

Aug.—Non habes exercitatos sensus ad separandum bonum a malo. Et hominum et Angelorum natura atque substantia vel bonorum vel malorum Deo creatore subsistit: sed vitia naturarum atque substantiarum, quæ Manichæi naturas dicunt esse atque substantias, veritas autem negat, Deus iustus atque omnipotens ordinatione iudiciaria esse permittit; et ipsa sunt mala, quæ nisi ex bonis et in bonis naturis inesse non possunt. Sic sunt autem in diaboli potestate quæcumque illi, Deo iudicante, subduntur, ut a Dei potestate, sub qua et ipse diabolus constitutus est, aliena esse non possint. Cum igitur omnes Angeli et omnes homines sub Dei sint potestate, inanis est loquacitas tua, qua dicis Deum et diabolum divisisse inter se, quis eorum quos habeat sub (65) propria potestate. In quem vero crudo pectore evomas istas,

quien atacas, el que te dirige la palabra. Escucha: «¿Cómo pudo Cristo solo ser justo cuando todo el género humano andaba errante, sino porque nació de una Virgen y no estaba por privilegio incluido en la ley de una generación culpable?»⁴³ Escucha, escucha aún y con el sofoco de tu rostro frena la proterva agresividad de tu lengua: «No fue el hombre, dice, el que conoció los secretos del seno virginal, sino el Espíritu Santo el que sembró una semilla fecunda e inmaculada en su seno inviolado; entre los nacidos de mujer sólo el señor Jesús, por el milagro de un nacimiento inmaculado, estuvo inmune del contagio de la terrena corrupción, preservado por la majestad celestial»⁴⁴. ¿Ves quién dice lo mismo que digo yo? ¿Ves contra quién dices lo que dices contra mí? Si yo soy discípulo de Manés, también lo es él. Pero Ambrosio no lo fue, porque habló como nosotros antes que nosotros. No es maniqueo el que esto dice, pero sí es verdadero hereje todo el que impugne nuestro antiguo dogma católico.